Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 167, § 2º, da Constituição 
Federal, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2022, o crédito adicional especial autorizado 

pela Lei Municipal nº 2.452, de 05 de abril de 2022, na importância de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 
reais), para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
616 020402 10.301.0012.2024 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 120.000,00 

TOTAL GERAL 120.000,00 

Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos oriundos do excesso de

[...]

Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 167, § 2º, da Constituição 
Federal, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica reaberto no orçamento municipal de 2022, o crédito adicional especial autorizado 

pela Lei Municipal nº 2.399, de 09 de novembro de 2022, na importância de R$ 833.574,59 (oitocentos e 
trinta e três mil, quinhentos e setenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos), para atender a seguinte 
programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
617 020502 12.365.0014.2031 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 332.779,74 
618 020502 12.365.0014.2031 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 500.795,85

[...]

TOTAL GERAL 120.000,00 

Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos oriundos: 

a) do excesso de arrecadação do saldo de convênio celebrado com o Estado de São Paulo, 
por meio da Fundação de Desenvolvimento da Educação (FDE), no valor de R$ 332.779,74 (trezentos e 
trinta e dois mil, setecentos e setenta e nove reais e setenta e quatro centavos), para construção de 
Creche Escola no Jardim Espanha; e 

b) do excesso de arrecadação de recursos próprios do Tesouro Municipal no exercício 
vigente, no valor de R$ 500.794,85 (quinhentos mil, setecentos e noventa e quatro reais e oitenta e 
cinco centavos), a título de contrapartida para construção de Creche Escola no Jardim Espanha, conforme 
anexo único deste decreto. 

Art. 3º Ficam alterados o PPA 2022/2025 (Lei Municipal nº 2.401, de 08 de dezembro de 2021) 
e a Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei Municipal nº 2.367, de 15 de junho de 2021) para o presente

[...]

N A G A T A  P A R T I C I P A Ç Õ E S

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 19.560.245/0001-00
Contratante: Município de Valentim Gentil
Assunto:  Locação  de  imóvel  não  residencial  para

instalação da sede do Conselho Tutelar do Município de
Valentim Gentil/SP.

Valor: R$ 9.784,92 (Nove mil, setecentos e oitenta e
quatro reais e noventa e dois centavos)

Fundamento:  Artigo  65,  inciso  I,  alínea  “a”,  da  Lei
8.666/93 (Alteração do objeto contratual para locação de
imóvel não residencial para armazenamento de fármacos
do setor de farmácia da Secretaria Municipal de Saúde).